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1. Základná charakteristika Mesta Rajecké Teplice 

      

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 

mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta: Mesto Rajecké Teplice leží v Rajeckej doline obkolesené Strážovskými 

vrchmi a Malou Fatrou, 15 km južne od krajského mesta Žilina 

Susedné mestá a obce :  

- obce: Stránske, Konská, Kunerad, Zbyňov 

- mestá: Rajec, Žilina 

Celková rozloha mesta : 11.846.660 m
2
 

Nadmorská výška : 415 m/n. m. 

 

Súradnice 
49°07′39″S 

18°40′58″V49.127500°S 

18.682778°V 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Mesto sa približne od začiatku 17. storočia vyvíjalo ako kúpeľná osada. V r. 1784 mala 4 domy, 5 

rodín a 27 obyvateľov. V r. 1828 mala 8 domov a 89 obyvateľov. V 2.polovici 19. storočia bola načas 

samostatnou obcou, ktorá bola v r. 1880 pričlenená k obci Konská. Do 50. rokov 20. storočia sa 

Rajecké Teplice vyvíjali ako osada obce Konská. 

Po skončení 2.svetovej vojny boli Rajecké Teplice stále súčasťou obce Konská. Osamostatnili sa až 

začiatkom roka 1951, keď tu žilo približne 460 obyvateľov. Od r.1980 boli Rajeckými Teplicami 

integrované obce Poluvsie, Stránske, Konská, Kunerad a Kamenná Poruba. Spojenie kúpeľného miesta 

a obcí výrazne poľnohospodárskeho charakteru sa neukázalo šťastné. Obce sa osamostatnili až po r. 

1989. 

Rajecké Teplice boli 8. februára 1989 povýšené na mesto. V súčasnosti má mesto Rajecké Teplice 

3 008 obyvateľov. 

Hustota  a počet obyvateľov : 253,84 obyvateľov / km2. 

Národnostná štruktúra : Obyvatelia slovenskej národnosti tvoria 98,5 % z celkového počtu. 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 87,9 % obyvateľov mesta sa hlási k rímsko-

katolíckemu vierovyznaniu, 7,36% je bez vyznania a 1,91% má príslušenstvo k evanjelickej cirkvi. 

Vývoj počtu obyvateľov : 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Počet 

narodených detí 

23 20 25 31 35 24 32 31 29 

Počet zomrelých 

občanov 

38 25 35 32 28 27 28 25 33 

Počet 

uzavretých 

manželstiev 

20 23 18 19 18 16 25 13 22 

https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=Rajeck%C3%A9_Teplice&language=sk&params=49.127500_N_18.682778_E_region:SK_type:city
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=Rajeck%C3%A9_Teplice&language=sk&params=49.127500_N_18.682778_E_region:SK_type:city
https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=Rajeck%C3%A9_Teplice&language=sk&params=49.127500_N_18.682778_E_region:SK_type:city
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1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v meste : V meste Rajecké Teplice bolo k 31.12.2017 v evidencii 66 uchádzačov 

o zamestnanie,  z toho 35 mužov a 31 žien. Nezamestnanosť Rajeckých Teplíc k 31.12.2017 je 2%-ná. 

 

1.4 Symboly mesta 

 

Erb mesta : 

 

 

 

 

 

 

ERB - vychádza zo symboliky miestnych prameňov, charakterizovanými 

zvlnenými pásmi. Spolu so symbolom slnka i modrou farbou štítu sa vhodne 

evokuje myšlienka interakcie slnka, vody, vzduchu a ich liečivých účinkov. 

Mesto prijalo svoj erb 22. marca 1989. 

 

Vlajka mesta: 

 

 

 

 

 

VLAJKA MESTA - tvorí päť pozdĺžnych pruhov rovnakej šírky vo farbách žltej, 

modrej, bielej, modrej a žltej. Pomer strán je dva ku trom a je ukončená zástrihom 

siahajúcim do jednej tretiny dĺžky listu vlajky. 

 

Symboly mesta Rajecké Teplice sú zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod 

signatúrou R-2/1991. Symboly mesta sú zverejnené aj v knižnom vydaní Heraldického registra SR. 
 

 

1.5 História mesta  

 

Vznik  mesta 

Archeologické nálezy dokazujú, že už v praveku  ľudia poznali  účinky termálnych a minerálnych vôd, 

ktoré vyvierali na území mesta. Prvé spoľahlivé svedectvo o existencii trvalého osídlenia pochádza zo 

14.st. Celé územie patrilo hradu Lietava. Žilo tu len niekoľko sedliackych rodín, ktoré sa zaoberali 

roľníctvom, chovom dobytka, drevorubačstvom a spomína sa aj mlyn a píla. 

Kúpele 

V 16.st. začali využívať liečivé účinky prameňov i páni z Lietavského hradu. Postupne tu budovali 

panské domy, hostinec, bazény. V 18.st. prichádzajú do kúpeľov aj prví lekári, ktorí publikujú vedecké 

spisy o liečivých účinkoch vôd. Miestni obyvatelia nachádzali prácu pri stavbe budov, úpravách parku 

a rybníka, údržbe kúpeľov. Ďalší pracovali v papierni a hámri, pri doprave dreva na píly. Neskôr 

kúpele niekoľko desaťročí stagnovali, majitelia sa striedali, nestarali sa o majetok, obyvateľov trápili 

choroby, nepokoje. Obrat nastal až koncom 19. st. s novým majiteľom Valérom  Smialovským. 

Postupným budovaním a účinnou reklamou sa mu podarilo zvýšiť návštevnosť. Popularita  kúpeľov 

vzrástla, keď sa o ne začala zaujímať vysoká aristokracia a hodnostári a tiež výstavbou lokálnej 
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železnice zo Žiliny. Kúpele poskytovali komfort i na voľný čas  a obyvatelia zo širokého okolia sem 

radi chodili za oddychom i kultúrou.  

Významné zmeny prinieslo 20.st. V roku 1959 získali Rajecké Teplice štatút kúpeľného miesta so 

zaručenou ochranou liečivých prameňov. O 30 rokov neskôr, v roku 1989 získali štatút mesta. 

Dnes je tu vybudovaný moderný liečebný komplex budov, bazénov, sáun, parkových plôch, 

penziónov, hotelov, ktorý poskytuje návštevníkom a pacientom  potrebné liečivé procedúry, kultúrne 

vyplnenie voľného času i zábavu a oddych. 

Hlavným balneoterapeutickým prostriedkom sú liečivé 38 C teplé hydrouhličitanovo-vápenato-

horečnaté pramene. Liečia sa tu zápalové choroby, choroby pohybového ústrojenstva, stavy po 

úrazoch, choroby chrbtice, nervovo-svalové degeneratívne ochorenia, reumatické ochorenia. 

V rámci komplexnej kúpeľnej starostlivosti sa poskytujú vodoliečebné procedúry, elektroliečebné 

procedúry , masáže, parafínové zábaly, plynové injekcie a iné. Súčasťou kúpeľov sú tenisové kurty, 

fitnescentrum s posilňovňou. S kapacitou 600 lôžok poskytujú  ročne starostlivosť asi  10 000 

návštevníkom vo svojich ubytovacích a stravovacích zariadeniach. 

 

1.6 Pamiatky  

 

V meste sa zachovalo niekoľko pôvodných kúpeľných víl z konca 19. a začiatku 20.storočia. Sú 

zrekonštruované a slúžia svojim majiteľom alebo návštevníkom mesta na ubytovanie. 

V kúpeľnom parku stojí neskorogotický kostol Nanebovzatia Panny Márie z roku 1909. 

Historickou budovou je aj bývalý dom polesného grófa Ballestrema v centre mesta. Zaujímavým 

historickým prvkom je pomník padlým vojakom v I. sv. vojne 

 

1.7 Významné osobnosti mesta 

 

Jozef Pekara – umelecký rezbár 

Ladislav Szabo – maliar, pedagóg 

Jozef Gabčík – vykonal atentát na Reinharda Heydricha 

Jozef Cincík – fotograf 

Ján Szelepcsényi - slovenský vysokoškolský pedagóg, bývalý rektor Univerzity Cyrila a Metoda 

a diplomat 

Ján Hollý - učiteľ, prírodovedec a botanik, jeden z riaditeľov školy v Rajeckých Tepliciach. 

a mnohí ďalších 

       Báseň o Rajeckých Tepliciach počas svojho kúpeľného pobytu napísala Ľudmila Podjavorinská. 

 

 

1.8   Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytuje: 

- Základná škola: 1. až  9. ročník 

- Materská škola  

o  4 triedy v Rajeckých Tepliciach 

o  1 alokovaná trieda v mestskej časti Poluvsie 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Súkromná umelecká škola - Haláč, s. r. o. 

- OZ Kultúra 

 

 

 

 

   

https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=J%C3%A1n_Szelepcs%C3%A9nyi&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Holl%C3%BD_(entomol%C3%B3g)
https://sk.wikipedia.org/wiki/U%C4%8Dite%C4%BE
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%ADrodovedec
https://sk.wikipedia.org/wiki/Botanik
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1.9 Zdravotníctvo  

 

 Zdravotná starostlivosť v meste sa     poskytuje v budove zdravotného strediska, v ktorom pracujú 

viaceré súkromné ambulancie, profesionálna masérka. Desať lekárov poskytuje zdravotnú 

starostlivosť, z toho sú dvaja detskí pediatri, dvaja všeobecní lekári a ostatní sú špecialisti. V meste sa 

nachádza súkromná lekáreň.  

 

1.10  Sociálne zabezpečenie 
 

       Sociálna pracovníčka mesta spracúva podklady k vydaniu rozhodnutia o sociálnej odkázanosti.  

Na základe stupňa odkázanosti a konkrétnej žiadosti občana je prideľovaná opatrovateľská služba 

v domácom prostredí.  O sociálne odkázaných ľudí /18/ sa stará 10 opatrovateliek v pôsobnosti 

spoločného obecného úradu, z toho 1 sú rodinní príslušníci a 9 opatrovateľky z povolania. Mesto 

zabezpečuje donášku obedov pre seniorov a ZŤP osoby do domácností. Mesto poskytuje sociálne 

odkázaným občanom jednorázove dávky v prípade, že sa ocitli v nepriaznivej životnej situácii. 

Mesto pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti na úseku sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately zabezpečuje rodine, maloletému dieťaťu a mladému dospelému ochranu a starostlivosť. V 

prípade umiestnenia maloletého dieťaťa do ústavnej starostlivosti spolupôsobí pri obnove rodinných 

pomerov za účelom návratu dieťaťa do prirodzeného rodinného prostredia a vyhľadáva fyzické osoby, 

ktorým by bolo možné zveriť dieťa do starostlivosti. Poskytuje pomoc mladému dospelému po 

skončení ústavnej starostlivosti pri zabezpečení bývania a zamestnania.  

V meste pôsobí Áno pre život, n. o., ktorá poskytuje špecializované sociálne poradenstvo - odbornú 

činnosť zameranú na pomoc fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii. V meste Rajec 

prevádzkuje zariadenie núdzového bývania pre tehotné ženy a matky s deťmi a tiež pre osoby, ktoré sú 

ohrozené sociálnym vylúčením. 
 

1.11 Kultúra 

 

Kultúrny život mesta je sústredený do obdobia kúpeľnej sezóny v letných mesiacoch, kedy sa 

organizujú podujatia kultúrneho leta, hodových slávností, letných slávností, rôzne výstavy a iné 

aktivity. Kultúrny život organizuje Mesto Rajecké Teplice,  Slovenské liečebné kúpele a.s., Oblastná 

organizácia cestovného ruchu Rajecká dolina, ktorej je aj mesto  členom a iné subjekty pôsobiace v 

meste. Mesto spolu so subjektmi pôsobiacimi na jeho území spracúva program kultúrnych podujatí 

z dôvodu zabezpečenia pestrosti akcií na celom území pre občanov ako aj návštevníkov mesta. Mesto 

zriadilo  Komunikačné  a informačné centrum v Mestskej knižnici s verejným internetovým bodom. 

Významnú úlohu v meste plní súkromné  Turisticko-informačné centrum Pohoda, ktoré návštevníkom 

poskytuje základné informácie. 

V letných mesiacoch sa v meste koná otvorenie letnej sezóny, Cyklistické kritérium, tradičné stavanie 

mája, medzinárodný akordeónový festival, burčiakové slávnosti, Pedálovník, šachový turnaj o pohár 

primátorky mesta, hudobný festival „Spievaj pánovi“.  
  

Mestská časť Poluvsie 

 

Obec sa prvýkrát spomína v roku 1483 v majetku Strečna, neskôr lietavských hradných pánov. V obci 

boli dvaja dediční pol richtári, z toho sa nesie aj jej pomenovanie. Obyvatelia sa živili prácou v lese 

a v poľnohospodárstve, chovom dobytka. V obci boli aj lomy na vápenec, mlyn, píla. Od roku 1980 je 

administratívne pričlenená k Rajeckým Tepliciam. 

V roku 1903 tu postavili rímsko-katolícku ľudovú školu, ktorej schátralá budova bola v rokoch 1991-  

1992 zrekonštruovaná na kostol. V súčasnosti je v tejto časti vybudovaný vodovod rozvod zemného 

plynu. Obyvateľom slúži materská škôlka, kultúrny dom.  
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1.12  Organizačná štruktúra mesta 

 

Primátorka mesta: Mgr. Katarína Hollá  

 

Zástupca primátora mesta : Vladimír Brath  

 

Hlavná kontrolórka mesta: Ing. Marta Hucíková  

 

Mestské zastupiteľstvo  
Členovia mestskej rady Mesta Rajecké Teplice 

 

Prof. Ing. Mária Rostášová, PhD. 

Ing. Vladimír Dikant 

Vladimír Brath 

 

Členovia Mestského zastupiteľstva Mesta Rajecké Teplice: 

 

Vladimír Brath 

Ing. Vladimír Dikant 

Ing. Miroslav Mihál 

Jozef Knapec 

Stanislav Majerčík 

Drahoslava Pagáčová 

Prof. Ing. Mária Rostášová, PhD. 

Ladislav Válka 

PharmDr. Mária Masaryková  

 

Komisie Mestského zastupiteľstva Mesta Rajecké Teplice a ich predsedovia: 

 

1. Komisia výstavby, územného plánu a ochrany životného prostredia 

- predseda:  Vladimír Brath 

 

2. Komisia finančná, podnikateľská a cestovného ruchu 

- predseda: Ing. Vladimír Dikant 

 

3. Komisia sociálnych vecí, kultúry a vzdelávania, športu, mládeže a verejného poriadku 

- predseda: Prof. Ing. Mária Rostášová, PhD. 

 

4. Komisia na ochranu verejného záujmu 

- predseda: Drahoslava Pagáčová 

 

5. Komisia na prešetrenie sťažností proti samosprávnej činnosti orgánov a zamestnancov mesta 

- predseda: Stanislav Majerčík 

 

Mestský úrad: má 53 zamestnancov. 
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1.13 Hospodárstvo 

  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste boli v roku 2017: Potraviny, pohostinstvá, 

lekáreň, kaderníctvo, kozmetika, kúpele. 

 

a) Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom: 

- Potraviny COOP Jednota 

- Potraviny KORUNA 

- Mestská tržnica, kde je zabezpečený predaj ovocia a zeleniny, drogérie, kvetinárstva, 

cukrárne, SUD-VÍNO, textil, záhradkárske potreby, darčekové predmety 

- Potraviny ĎUROŠKA – predaj pečiva a iných potravín 

 

b) Mesto zabezpečuje reštauračné, pohostinské a ubytovacie služby. 

 
c) Ostatné prevádzky, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť v obci. 

 

d) Zdravotné stredisko, kde je zabezpečená starostlivosť: všeobecní lekári, odborní lekári a iné služby 

(kozmetika, masér, kaderníctvo, manikúra, pedikúra) . 

 

e) Slovenské liečebné kúpele APHRODITE poskytujú komplexný liečebný pobyt, liečebno-

preventívny pobyt, kúpeľný liečebný pobyt, redukčný pobyt, seniorský pobyt, lekárske vyšetrenia, 

liečebné procedúry. 

 

V meste sú zabezpečené komplexné služby pre obyvateľstvo. Rozvoj územia mesta a 

zvyšovanie kvality života jeho obyvateľov podporovaním malého a stredného podnikania. 

 

2. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 

2.1 Rozpočet mesta na rok 2017 a jeho plnenie 

 

Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, 

ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet mesta je 

súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet mesta 

vyjadruje samostatnosť hospodárenia mesta.  

Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území mesta,  

- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN mesta, ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet mesta zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám zriadeným  mestom. 

Rozpočet mesta môže obsahovať finančné vzťahy : 

- k rozpočtom iných obcí, 

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia mesto patrí, ak plnia spoločné úlohy. 

 

V rozpočte mesta sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
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Rozpočet mesta na rok 2017 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  

Rozpočet mesta na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.   

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 08.12.2016  uznesením č. 64/2016. 

     Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

     Rozpočet bol zmenený dvadsaťdeväťkrát. 

 

     Zmeny rozpočtu:  

a) zmeny rozpočtu schválené mestským zastupiteľstvom: 

- jedenásta zmena  schválená dňa 27.04.2017 Rozpočtovým opatrením č. 11 uznesením 

č.18/2017 

- štrnásta zmena schválená dňa 29.6.2017 Rozpočtovým opatrením č. 14 uznesením č.14/2017 

- dvadsiata zmena schválená dňa 21.9.2017 Rozpočtovým opatrením č. 20 uznesením č. 44/2017 

- dvadsiata druhá zmena schválená dňa 07.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 22 uznesením č. 

55/2017 (aj ZŠ) 

 

b) zmeny rozpočtu, ktoré nepodliehajú schváleniu mestským zastupiteľstvom - Školstvo: 

- štvrtá zmena schválená dňa 16.2.2017 Rozpočtovým opatrením č. 4  

- piata zmena schválená dňa 20.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 5  

- pätnásta zmena schválená dňa 30.6.2017 Rozpočtovým opatrením č. 15 

- šestnásta zmena schválená dňa 21.8.2017 Rozpočtovým opatrením č. 16  

- dvadsiata prvá zmena schválená dňa 27.9.2017 Rozpočtovým opatrením č. 21 

- dvadsiata tretia zmena schválená dňa 12.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 23 

 

c) zmeny rozpočtu schválené primátorkou Mesta Rajecké Teplice v súlade s ods. 2  písmenom a) § 14 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a s uznesením mestského zastupiteľstva č.54/2015  zo dňa 24.9.2015, ktorým boli 

schválené zásady o hospodárení s fin. prostriedkami Mesta Rajecké Teplice podľa § 22 ods.1 - presun 

rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu a programového rozpočtu, pričom sa 

nemenia celkové príjmy a celkové výdavky 

 

- prvá zmena  schválená dňa 1.2.2017 Rozpočtovým opatrením č. 1  

- druhá zmena  schválená dňa 2.2.2017 rozpočtovým opatrením č. 2 

- tretia zmena schválená dňa 3.2.2017 Rozpočtovým opatrením č. 3 

- šiesta zmena schválená dňa 23.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 6 

- siedma zmena schválená dňa 24.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 7 

- ôsma zmena schválená dňa 28.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 8 

- deviata zmena schválená dňa 29.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 9 

- desiata zmena schválená dňa 31.3.2017 Rozpočtovým opatrením č. 10 

- dvanásta zmena schválená dňa 2.5.2017 Rozpočtovým opatrením č. 12 

- trinásta zmena schválená dňa 3.5.2017 Rozpočtovým opatrením č. 13 

- sedemnásta zmena schválená dňa 25.8.2017 Rozpočtovým opatrením č. 17 

- osemnásta  zmena schválená dňa 31.8.2017 Rozpočtovým opatrením č. 18 

- devätnásta zmena schválená dňa 5.9.2017 Rozpočtovým opatrením č. 19 

- dvadsiata štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 24 

- dvadsiata piata zmena schválená dňa 18.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 25 
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- dvadsiata šiesta  zmena schválená dňa 19.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 26 

- dvadsiata siedma zmena schválená dňa 22.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 27 

- dvadsiata ôsma zmena schválená dňa 28.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 28 

- dvadsiata deviata zmena schválená dňa 29.12.2017 Rozpočtovým opatrením č. 29 

 

2.2 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

k 31.12.2017 

Príjmy celkom 1 817 630 2 141 415 2 158 436,25 100,8 

z toho :     

Bežné príjmy 1 812 430 1 967 595 1 985 962,42 100,9 

Kapitálové príjmy 0 110 000 110 000,00 100,0 

Finančné príjmy 0 58 620              56 818,18 96,9 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
5 200 5 200 5 655,65 108,7 

Výdavky celkom 1 817 630 2 115 651 2 046 677,73 96,7 

z toho :     

Bežné výdavky 1 175 070 1 220 256 1 151 529,73 92,2 
Bežné výdavky bez RK   8 115,10  

Kapitálové výdavky 102 245 312 360 310 552,57 99,4 

Finančné výdavky 55 764 55 764 55 764,00 100,0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
484 551 527 271 520 716,33 98,7 

Rozpočet obce  0 25 764 111 758,52  

 

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

Hospodárenie mesta 
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 991 618,07 

z toho : bežné príjmy  mesta 1 985 962,42 

             bežné príjmy RO (vlastné .príjmy)  5 655,65 

Bežné výdavky spolu 1 680 361,16 

z toho : bežné výdavky  mesta 1 151 529,73 

             bežné výdavky mesta bez RK 8 115,10 

             bežné výdavky  RO 520 716,33 

Bežný rozpočet 311 256,91 

Kapitálové  príjmy spolu 110 000,00 

z toho : kapitálové  príjmy  mesta 110 000,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 310 552,57 

z toho : kapitálové  výdavky  mesta 310 552,57 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -200 552,57 
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Prebytok/ schodok bežného a kapitálového rozpočtu 110 704,34 

Vylúčenie z prebytku  - 7000/530,93/23,52/ 7 554,45 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 103 149,89 

Príjmy z finančných operácií  56 818,18 

Výdavky z finančných operácií 55 764,00 

Rozdiel finančných operácií                                          1 054,18    
PRÍJMY SPOLU                                               2 158 436,25 

VÝDAVKY SPOLU                                             2 046 677,73 

Hospodárenie mesta 111 758,52 

 
Vylúčenie z prebytku 7 554,45 

Upravené hospodárenie  mesta 104 204,07                 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 110 704,34 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a od 

ostatných subjektov mimo VS v sume 7 554,45 EUR  navrhujeme použiť na: 

       -   tvorbu rezervného fondu                                                  vo výške      29 842,07 EUR         

- tvorbu peňažných fondov                                                vo výške      74 362,00 

EUR          
 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 1 054,18 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu1 054,18 EUR          

      

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  7 023,52 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  7 000,00 EUR 

- rodinné prídavky v sume 23,52 EUR 

b) Nadácia spoločne pre Región 2% z daní MŠ  v sume 530,93 EUR 

 

 

1. Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 

2017 vo výške 29 842,07 EUR.  

 

2. Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu peňažných 

fondov: 
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a) Zakúpenie štyroch stánkov na Námestie SNP 29/1 v Rajeckých Tepliciach vo 

výške 9 862,00 EUR 

 

b) Výstavba Parkoviska III., Ul. Pionierska za bytovým domom číslo č. 183/5  vo 

výške 15 000,00 EUR 

 

c) Projektová dokumentácia na výstavbu parkoviska Školská I., Školská II., 

Chodník Rajecká cesta vo výške 10 000,00 EUR 

 

d) Projektová štúdia na CIZS - Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti 

(zdravotné stredisko) vo výške 10 000,00 EUR 

 

e) Projektová štúdia ZPS Harmónia (zariadenie pre seniorov) vo výške    

         6 500,00 EUR 

 

f) Počítačová zostava na mestský úrad vo výške 1 500,00 EUR 

 

g) Výstavba (dofinancovanie) požiarnej zbrojnice DHZ Poluvsie vo výške 

21 500,00 EUR 

 

 

2.4 Plán rozpočtu na roky 2018 - 2020   

PRÍJMY    

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet  na 

rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Príjmy celkom 2 228 365,14 2 066 729 2 135 049 2 197 403 

z toho :     

Bežné príjmy 1 985 962,42 2 059 429 2 127 749 2 190 103 

Mimorozpočtové 

príjmy 
69 928,89 0 0 0 

Kapitálové príjmy      110 000,00 0 0 0 

Finančné príjmy      56 818,18 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
       5 655,65 7 300 7 300 7 300 
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   VÝDAVKY 

 Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Rozpočet  na 

rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Výdavky celkom 2 113 011,87 2 066 729 2 060 528            2 135 416 

z toho :     

Bežné výdavky 1 151 529,73 1 854 243 1 883 519 1 942 227 

Výdavky mesta bez 

RK 
8 115,10 0 0 0 

Mimorozpočtové 

výdavky 
66 334,14 0 0 0 

Kapitálové 

výdavky 
310 552,57 149 422 113 945 153 945 

Finančné výdavky 55 764,00 55 764 55 764 31 944 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
520 716,33 7 300 7 300 7 300  

 

3. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva 

  Bilancia aktív a pasív 

a) Údaje za materskú účtovnú jednotku 

3.1 Majetok                                    A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 5 369 551,53 4 437 978,90 

Neobežný majetok spolu 5 121 082,35 4 134 086,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 270,82 18 354,94 

Dlhodobý hmotný majetok 4 627 617,40 3 643 536,96 

Dlhodobý finančný majetok 472 194,13 472 194,13 

Obežný majetok spolu 241 726,17 295 391,88 

z toho :   

Zásoby 3 249,42 2 592,41 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 30,28 16,31 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 805,37 8 164,21 

Finančné účty  228 641,10 284 618,95 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 743,01 8 500,99 



 14 

 

3.2 Zdroje krytia  

                                                                 P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 369 551,53 4 437 978,90 

Vlastné imanie  3 421 302,78 2 611 491,30 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  3 421 302,78 2 611 491,30 

Záväzky 332 286,75 268 172,80 

z toho :   

Rezervy 1 436,18 1 436,18 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 021,00 7 023,52 

Dlhodobé záväzky 5 071,00 1 201,89 

Krátkodobé záväzky 81 700,97 82 217,61 

Bankové úvery a výpomoci 232 057,60 176 293,60 

Časové rozlíšenie 1 615 962,00 1 558 314,80 

 

b) Údaje za konsolidovaný celok 

3.1 Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Majetok spolu 5 427 067,07 4 503 920,40 

Neobežný majetok spolu 5 121 082,35 4 134 086,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 21 270,82 18 354,94 

Dlhodobý hmotný majetok 4 627 617,40 3 643 536,96 

Dlhodobý finančný majetok 472 194,13 472 194,13 

Obežný majetok spolu 299 241,71 361 333,38 

z toho :   

Zásoby 3 249,42 2 592,41 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 805,37 8 164,21 

Finančné účty  286 186,92 350 576,76 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 743,01 8 500,99 

 

3.2 Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 427 067,07 4 503 920,40 

Vlastné imanie  3 421 302,78 2 611 491,30 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  3 421 302,78 2 611 491,30 

Záväzky 389 802,29 334 114,30 

z toho :   

Rezervy  1 436,18 1 436,18 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 12 021,00 7 023,52 

Dlhodobé záväzky 14 866,05 12 135,71 

Krátkodobé záväzky 129 421,46 137 225,29 

Bankové úvery a výpomoci 232 057,60 176 293,60 

Časové rozlíšenie 1 615 962,00 1 558 314,80 

 

Vývoj pohľadávok a záväzkov 

a)Údaje za materskú účtovnú jednotku 

3.3 Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   8 745,30 7 895,15 

Pohľadávky po lehote splatnosti   7 142,32 6 974,11 

 

3.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   86 771,97 83 419,50 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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b) Údaje za konsolidovaný celok 

3.3 Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 133,71 2 495,39 

Pohľadávky po lehote splatnosti   6 671,66 5 668,82 

3.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31.12 2016 Zostatok k 31.12 2017 

Záväzky do lehoty splatnosti   144 287,51 149 361,00 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

4. Hospodársky výsledok  za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov 

a) Údaje za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 1 555 027,62 2 553 352,41 

50 – Spotrebované nákupy 204 389,39 211 140,70 

51 – Služby 247 799,79 246 289,73 

52 – Osobné náklady 651 253,09 699 716,02 

53 – Dane a poplatky 222,96 2 664,18 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
14 852,13 28 826,64 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

368 986,43 1 291 886,32 

56 – Finančné náklady 20 481,79 14 807,06 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
46 947,41 58 020,13 

59 – Dane z príjmov 94,63 1,63 

Výnosy 1 683 031,54 1 743 540,93 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 98 369,47 75 551,63 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
1 138 156,69 1 234 178,39 

64 – Ostatné výnosy 
 

223 129,21 220 191,85 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 630,00 1 604,39 

66 – Finančné výnosy 17,58 9,29 
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69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

221 728,59 212 005,38 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

128 003,92 -809 811,48 

 

Hospodársky výsledok / záporný/ v sume 809 811,48 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. Analýza nákladov a výnosov v porovnaní 

s minulým rokom. 

b) Údaje za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Náklady 2 025 644,04 3 040 782,84 

50 – Spotrebované nákupy 246 185,07 246 577,89 

51 – Služby 258 206,88 260 685,87 

52 – Osobné náklady 1 087 532,61 1 158 141,27 

53 – Dane a poplatky 1 604,94 2 664,18 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

24 685,27 39 645,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

368 986,43 1 291 886,32 

56 – Finančné náklady 21 788,00 16 141,87 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

16 654,84 25 040,44 

Výnosy 2 153 743,48 2 230 973,97 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

100 303,22 77 603,63 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 137 866,29 1 233 874,79 

64 – Ostatné výnosy 

 

227 543,71 222 726,95 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 630,00 1 604,39 

66 – Finančné výnosy 17,58 15,02 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

686 382,68 695 149,19 

Hospodársky výsledok pred 

zdanením 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+ 128 099,44 -809 808,87 
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59 – Dane z príjmov 95,52 2,61 

Hospodársky výsledok po 

zdanení 

+       128 003,92 -809 811,48 

 

 

 

5. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 
Poskytovateľ 

úveru 
Účel Výška 

prijatého 
úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2017 

Splatnosť 

 

ČSOB, a.s. Autobusové 
nástupište 

237 949,62  907,23 Blankozmenka č. 
238/08730/09 
Záložné právo 

47 389,62 12/2019 

ČSOB, a.s. Investičný úver 208 619,98 1 354,11 Blankozmenka č. 
084/8730/10 

91 799,98 06/2022 

Slovenská 
sporiteľňa 

Rekonštrukcia 
verejného 
osvetlenia 

99 900,00 778,20 Blankozmenka 37 104,00 04/2023 

 

6. Ostatné  dôležité informácie  

6.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 mesto prijalo nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov v 
EUR 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov v 
EUR  

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
EUR 

- 5 - 

Ministerstvo 
dopravy, 
výstavby a reg. 
rozvoja SR 

Miestne komunikácie a účelové 

komunikácie 

- Bežné výdavky 

128,65        128,65  0,00 

Ministerstvo 
dopravy, 
výstavby a reg. 
rozvoja SR 

Stavebný poriadok 

- Bežné výdavky 

2 769,54  2 769,54  0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR , matrika 

- Bežné výdavkvy 

1 088,74  1 088,74  0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Matrika 

- Bežné výdavky 

9 883,29  9 883,29 0,00 
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Krajský úrad 
životného 
prostredia 

Starostlivosť o životné prostredie 

oddelenie ochrany prírody 

- Bežné výdavky 

278,29 278,29 0,00 

Okresný úrad, 
odbor školstva 

Materská škola 

- Bežné výdavky 

4 189,00 4 189,00 0,00 

Nadácia 
Spoločne pre 
región 

Materská škola – 2% z daní 

- Bežné výdavky 

530,93 0,00 530,93 

Okresný úrad, 
odbor školstva 

Základná škola 

- Bežné výdavky 

481 662,36       474 662,36 7 000,00 

Ministerstvo 
kultúry SR 

Odmeny skladníkom CO sklad 

- Bežné výdavky 

30,00  30,00  0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Akordeónový festival 

- Bežné výdavky 

4 000,00 4 000,00 0,00 

Štátny 
rozpočet 

Voľby do VUC Žilina 

- Bežné výdavky 

2 041,25 1 583,12 458,13 

Okresný úrad Rodinné prídavky v zmysle 

rozhodnutia 

- Bežné výdavky 

94,08 70,56 23,52 

ÚPSVR Projekty „Podpora zamestnávania“ 

- Bežné výdavky 

5 175,98 5 175,98 0,00 

ÚPSVR Deti v hmotnej núdzi 

- Bežné výdavky 

558,00 558,00 0,00 

 

V súvislosti s vyúčtovaním prostriedkov štátneho rozpočtu na úhradu výdavkov spojených s Voľbami 

do orgánov samosprávnych krajov  sme dňa 29.11.2017 zaslali na výdavkový účet MV SR pod 

variabilným symbolom: 7444511058 nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 458,13 EUR. 

Suma vo výške 530,93 EUR – 2% z daní pre materskú školu budú vyplatené v roku 2018. 

Nevyčerpané finančné prostriedky na školstvo vo výške 7 000,- EUR boli presunuté do roku 2018 

a boli použité do 31.3.2018 na prevádzkové náklady. 

Rodinné prídavky vo výške 23,52 EUR boli vyplatené v januári 2018. 
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6.2 Poskytnuté dotácie  

Mesto v roku 2017 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 66/2011 o poskytovaní dotácií pre organizácie 

vykonávajúce činnosť na území mesta Rajecké Teplice.  

 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky  3 800 EUR 3 800 EUR 0,00 

Šachový oddiel – bežné výdavky  900 EUR 900 EUR 0,00 

Horolezecký oddiel – bežné výdavky 200 EUR    200 EUR 0,00 

Cyklistický spolok – bežné výdavky 900 EUR 900 EUR 0,00 

Občianske združenie kultúra – bežné 
výdavky 

 200 EUR   200 EUR 0,00 

Športový klub Poluvsie – bežné výdavky 1 500 EUR 1 500 EUR 0,00 

Chor Cordis Jesu – bežné výdavky  700 EUR  700 EUR 0,00 

Áno pre život, n. o. – bežné výdavky 200 EUR 200 EUR 0,00 

Únia žien – bežné výdavky 300 EUR 300 EUR 0,00 

ZO Jednota – bežné výdavky 300 EUR 300 EUR 0,00 

SPOLU: 9 000 EUR 9 000 EUR 0,00 
K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 66/2011 

o dotáciách. Pri kontrole neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

 

6.3 Významné investičné akcie v roku 2017 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017: 

- Prípravná a projektová dokumentácia na rekonštrukciu budovy MsÚ 

- Výkup pozemkov pod chodník I/64 – chodník LAURA pri kúpalisku 

- Nákup výpočtovej techniky – počítače 

- Zakúpenie zabezpečovacieho zariadenia 

- Zakúpenie betónového stolu na stolný tenis 

- Zakúpenie nového trezoru 

- Nákup komunikačnej infraštruktúry – server 

- Zakúpenie železného kontajnera, nosič na prepravovanie veľkoobjemových kontajnerov 

- Zakúpenie dodávkového automobilu na oddelenie technických služieb - Peugeot 

- Zakúpenie univerzálneho vozidla na čistenie a údržbu mestských komunikácií - LADOG 

- Rozšírenie kamerového systému 

- Projektová dokumentácia na výstavbu chodníka I/64 

- Projektová dokumentácia chodník LAURA -  osvetlenie chodníka 

- Projektová dokumentácia na prekládku stĺpov verejného osvetlenia chodník I/64 

- Chodník – sídlisko Ul. Pionierska ku garážam 

- Vybudovanie parkovísk na sídlisku Ul. Pionierska I. etapa, II. etapa 

- Rozšírenie verejného osvetlenia na Ul. Pionierska 

- Vybudovanie ihriska pod holým nebom – Work out park 

- Rekonštrukcia MINIIHRISKA 

- Zakúpenie digestora do kultúrneho domu v Poluvsí 

- Komplexné zastrešenie pódia na námestí SNP v Rajeckých Tepliciach 
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- Rekonštrukcia schodov na cintoríne v Poluvsí 

- Zakúpenie detského ihriska do materskej školy 

- Projektová dokumentácia na rekonštrukciu učební v Základnej škole v Rajeckých Tepliciach 

- Zakúpenie plynovej panvy do školskej jedálne 

 

Ďalšie akcie, hradené z bežných výdavkov: 

- Zakúpenie preliezok pre deti do mestskej časti Poluvsie 

- Zakúpenie 20 ks lavičiek a 5 ks košov na sídlisku Pionierska 

- Zakúpenie hojdačiek, šachu, hodín na Námestí SNP 

- Modernizácia šatní a kuchynky na oddelení technických služieb 

 

 

Realizované kultúrne a spoločenské akcie: 

 

1.  Ples Mesta Rajecké Teplice. 

2.  Fašiangy. 

3.  Detský maškarný ples.  

4.   Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti oslobodenia mesta. 

5.   Memoriál Jozefa Gabčíka. 

6.   Deň Zeme – organizovanie brigád zameraných na čistenie mesta a vodných tokov, údržba  

      verejných priestranstiev, výsadba kvetov a kríkov. 

7.   Stavanie 1. mája. 

8.   90. Výročie založenia DHZ Rajecké Teplice 

9. Otvorenie Letnej sezóny 2017 s hlavným organizátorom OOCR Rajecká dolina. 

10. Medzinárodný akordeónový festival. 

11. Hody Rajecké Teplice. 

12. Hody v mestskej časti Poluvsie.    

13. Letné slávnosti.   

14. Prvý ročník burčiakových slávností. 

15. Mesiac úcty k starším – slávnostná akadémia v spolupráci so ZŠ. 

16. Výstava obrazov a fotografií. 

17. Pietny akt pri pamätníku obetí 1. svetovej vojny. 

18. Mikuláš a slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka. 

19. Silvester 2017 na Námestí SNP. 

20. Uvítania detí do života. 

 

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné/prevádzkové akcie realizované v roku 2018: 

 

Investičné akcie - uskutočnené a v realizácii: 

1. Rekonštrukcia zbrojnice Rajecké Teplice – pred realizáciou. (dotácia 30 000,00 EUR). 

2. Prístavba garáže pri hasičskej zbrojnici v Poluvsí – pred realizáciou (dotácia 30 000,00 EUR). 

3. Ukončené geodetické zameranie pre výstavbu IBV v mestskej časti Poluvsie – JUH, zadaná 

urbanistická štúdia na spracovanie. 

4. Obstaranie projektovej dokumentácie na parkovisko Pionierska III.. 

5. Odkanalizovanie KD v mestskej časti Poluvsie a vybudovanie prípojky do splaškovej 

kanalizácie. 

6. Výstavba chodníka pre kúpalisku LAURA 
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7. Príprava VO na výstavbu chodníka I. a II. etapy v mestskej časti Poluvsie od ul. Riečna po 

križovatku na Stránske, následne realizácia stavby. 

8. Zakúpenie štyroch stánkov na  Námestie SNP 29/1 v Rajeckých Tepliciach 

9. Výstavba Parkoviska III. etapa na Ul. Pionierska za bytovým domov č. 183/5 

10. Projektová dokumentácia na výstavbu parkoviska Školská I., Školská II., Chodník Rajecká cesta 

11. Projektová štúdia na CIZS – Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti /zdravotné 

stredisko/ 

12. Projektová štúdia ZPS Harmónia /zariadenie pre seniorov/ 

13. Počítačová zostava 

 

 

Pripravené a podané, schválené projekty: 

 

1. „Moderná škola v Rajeckej doline“  

           -      projekt zameraný na budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební,         

školských  knižníc, odborných učební rôzneho druhu v základných školách ( školská knižnica, 

polytechnická učebňa, biologická/chemická učebňa, jazyková učebňa) poskytovateľom NFP je 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR v rámci Operačného  programu: Integrovaný 

regionálny operačný program 2014 – 2020, maximálna výška nenávratného finančného príspevku: 

200 000,00 EUR, spolufinancovanie mesta: min. 5% z celkových oprávnených nákladov projektu, 

            -     termín predloženia projektového zámeru: 28. 02. 2017, 

Dotácia schválená vo výške 178 142,00 EUR. 

 

2. „Podpora rozvoja športu na rok 2018“  

            -     poskytovateľom je Úrad vlády SR, 

            -     vybavenie areálu MŠ športovým zariadením pre deti, 

            -     max. výška dotácie: 10 000,00 EUR, 

            -     spoluúčasť mesta: 10 % - 1 000,00 EUR, 

            -     zakúpenie športového vybavenia do areálu materskej školy, 

            -     v súčasnosti prebieha posudzovanie žiadosti. 

Dotácia schválená vo výške 8 000,00 EUR. 

 

3. „Zníženie energetickej náročnosti Mestského úradu Rajecké Teplice“ 

            -    projekt zameraný na zníženie energetickej náročnosti prevádzky budovy  

                 Mestského  úradu RT, 

            -    poskytovateľom dotácie je Ministerstvo životného prostredia SR, 

            -    požadovaná dotácia vo výške 871 157,30 EUR 

            -    v súčasnosti prebieha posudzovanie žiadosti. 

 

4. „Podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov na území 

       mesta Rajecké Teplice“ 

            -    projekt zameraný na spracovanie biologicky rozložiteľných odpadov v domácnostiach   

                 (nákup kompostérov do domácností), 

            -    poskytovateľom dotácie je Ministerstvo životného prostredia, 

 Dotácia schválená vo výške 105 000,00 EUR. 

     

5. „EUROMUSETTE a GOLDENTANGO – medzinárodný festival v sólovej a komornej hre na 

      akordeón“ 

-   projekt zameraný na zabezpečenie a realizáciu celoslovenskej akordeónovej súťaže, 

-   poskytovateľom dotácie je Ministerstvo Školstva, vedy, výskumu a športu SR, 
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    Dotácia schválená vo výške 4 993,00 EUR. 

 

6. „ Úprava a vybavenie parkoviska pri ceste I/64 pred kúpaliskom Laura“ 

             -  poskytovateľom dotácie je Ministerstvo financií SR, 

             -  požadovaná dotácia vo výške 11 000,00 EUR, 

             -  v súčasnosti prebieha posudzovania žiadosti.  

 

 

7. „ Také boli Rajecké Teplice“ 

             -  projekt zameraný na podporu vydania (tlače) knihy Také boli Rajecké Teplice 

             -  poskytovateľom dotácie je Žilinský samosprávny kraj, 

             -  požadovaná dotácia vo výške 3 000,00 EUR, 

             -  v súčasnosti prebieha posudzovania žiadosti.  

 

8. „ Výstavba chodníka a nové osvetlenie pri kúpalisku Laura Rajecké Teplice“ 

             -  poskytovateľom dotácie je Žilinský samosprávny kraj, 

             -  požadovaná dotácia vo výške 3 000,00 EUR, 

             -  v súčasnosti prebieha posudzovania žiadosti.  

 

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

- Výkup ďalších pozemkov pod chodník popri ceste I/64 v mestskej časti Poluvsie,  

      zabezpečenie projektovej dokumentácie s rozpočtom,  

- Vydanie  územného rozhodnutia k vybudovaniu chodníka od železničného priecestia po  

 autobusovú zastávku pri kúpalisku Laura v smere z mesta do Žiliny, 

-  Ukončenie stavebných prác  v rámci  investičnej akcie „Budovanie parkoviska za  bytovým  

       domom č. 185 na ul. Pionierskej“, 

-  Zabezpečenie verejného obstarávania na rozšírenie kamerového systému v meste, Workout  

 Parku, umelého trávnika na mini-futbalovom ihrisku v ZŠ,   

-  Zabezpečenie projektovej dokumentácie a vyjadrení od dotknutých orgánov k investičnej  

      akcii  „Budovanie parkovacích plôch pred bytovým domom č. 186 a za bytovým domom  

      č. 394. 

 

 

Vypracoval:    Janka Bohiníková                                    Schválil: Mgr. Katarína Hollá 

                    referent pre účtovníctvo,                                                          primátorka mesta 

                       ekonomiku a majetok mesta  

 

 

 

V Rajeckých Tepliciach  dňa 25.06.2018 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
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